Williams, R.C. 2012. *The historian's toolbox: A student's guide to the theory and craft of history*. Hersiene uitgawe, 2015. New York, NY.: Routledge.

Eindnotas

¹ Alle Afrikaanse vertalings uit primêre bronne is my eie. Die oorspronklike Latynse teks lees hier: “Quod solus prae omnibus rem ipsam es aggressus, hoc est, summam causae.”

² “Deum omnia in omnibus operari, ac sine nihil fieri nec effiax esse, est enim omnipotens.”

³ Soos Zwingli, het ook Calvyn vroeër in sy loopbaan die leer van die uitverkiesing as *pars providentia*, d.i. as ’n integrale onderdeel van die leer van die voorsienigheid, behandel, soos blyk uit byvoorbeeld die 1539-weergawe van sy *Institusie van die Christelike Godsdiens* (James 1998:254).

⁴ Die term *narratief bekragtig* word hier gebruik as beskrywing vir Carr se standpunt dat narratief as sulks die singewende raamwerk vorm wat ’n bepaalde posisionering (in hierdie geval ’n teologiese posisionering) moontlik maak.

⁵ Die 16de-eeuse Humanisme waarna hier verwys word was iets radikaal anders as die 19de-eeuse Humanisme wat ’n produk van die 18de-eeuse Verligting was (Slocombe 2006:51).

⁶ “Aeternae lex”.

⁷ “Marcet sine adversario virtus.”

⁸ “Quanto plus tormenti tanto plus erit gloriae.”

⁹ “Ut alios pati doceant, nati sunt exemplar.”

¹⁰ ’n Parenese is ’n retoriese stylfiguur waardeur die gehoor tot ’n bepaalde aksie of ingesteldheid aangespoor word.

¹¹ “Putasne me haut contristari et non luctuosum esse quod de innocentia vestra subinde supplicium sumatur? Dehinc quod tam duros tamque obnoxios vos reatui omnis populus iudicet, putas a vobis effici quicquid in urbe contrarium fit? Sed feramus aequo animo et utamur foro quod sors concessit, donec invicta felicitas finem malis imponat.”

¹² “At ubi lux illa divinae providentiae semel homini pio affulsit: iam non extrema modo, qua ante premebatur, anxietate et formidine, sed omni cura relevatur ac solvitur. Ut enim merito fortunam horret, ita secure Deo sese audet permittere. Hoc, inquam, solatium est, ut intelligat patrem coelestem sic omnia sua potentia continere, sic imperio nutuque suo regere, sic sapientia moderari, ut nihil, nisi ex eius destinatione, cadat.”

¹³ “Est etiam illa confession religionis nostrae, no esse potestatem nisi a deo: et que sunt, a deo ordinatas esse”.

¹⁴ “Seneca ex eo bausit.”

¹⁵ “Constat igitur causas secundas non rite causas vocari”.

¹⁶ “Senecae viri sanctissimi fidem”.

¹⁷ “Deinde sperandum est tibi uisorum esse, sanctoru, prudentiam, fidelum, constantium, fortium, virtuosorum, omnium, quicunq, a condito mudo suerunt, sodolitam, coetum et contubernium. Hic duos Adam, redemptu ac redemptorem: hic Abelum, Enochum, Noam, Abraham, Isaacum, Iudam, Mosen, Iosuam, Gedeonem, Samuelem, Pinhen, Heliam, Heliseum, Isaiam, ac dei param virgimem de qua ille praecinuit, Davidem, Ezeliam, Iosiam Baptistam, Petrum, Paulum, hic Herculem, Theseum, Socratem, Aristidem, Antigonu, Numan, Camillu, Catones, Scipiones: hic antecessores tuos et quotquot in fide hinc migrarunt maiores tuos videbis. Et summatim, non suit vir bonus, non erit mens sancta, non fidelis anima, ab ipso mundi ex ordio usque ad eius consummationem, que non sis isthic cum deo visurus.”